hypostaticam... Eo porro nomine Dominus ipse gloriae crucifixus dicitur, quamvis alioqui divina ipsius natura minime passa sit etc. (ed. Migne). Cfr. infra a. 2. q. 1. ad 3; d. 2. dub. 2; d. 6. a. 1. q. 1. ad 6; d. 7. a. 1. q. 2. in fine. — Cod. P post *humanam* supplet *naturam*.

⁴ Vat. addit *respectu unius carnis*. Paulo superius pro *communicant*, quod habent complures codd. et primae edd., Vat. *communicent*, cod. Z, et, ut videtur, pauci alii *convenient*.

⁵ Quod quomodo intelligendum sit, exponitur in fine huius quaest. — Paulo superius pro *possent* Vat. *possunt*.

⁶ Cfr. supra q. 1. fundam. 3. et infra d. 2. a. 1. q. 1. — Post *a persona* cod. K subiicit *divina*.

⁷ Post *unam* codd. XZ interserunt *et*. Circa finem arg. pro *supr* (codd. QZ bb *in*) *unam naturam* Vat. substituit *assumere unam naturam*, et dein omittit *in* ante *plures naturas*.

⁸ Ut monstratum est I. Sent. d. 19. p. 1. q. 4. — Proxime post pro *ergo si* plurimi codd. exhibent *ergo sicut*, codd. GH *ergo cum*. Paulo superius edd. 1, 2 verba *omnino potentiae* contraxerunt in *omnipotentiae*. In fine arg. codd. LZ bb voci *unum* adiungunt *et eundem*.

CONCLUSIO.

Plures personae non possunt unam et eandem numero naturam assumere.

RESPONDEO: Dicendum, quod sicut dicit Anselmus, « plures personae non possunt unum et eundem hominem assumere », non propter defectum potentiae, sed propter repugnantiam contradictionis implicitae. — Si enim plures personae assumerent unum hominem ad unitatem talem¹, quae faceret communicationem idiomatum: ergo aut assumerent in unitatem, quae quidem esset unitas, quae se teneret ex parte *assumentis*, aut *assumpti*. Si in unitatem, quae quidem se teneret ex parte *assumentis*, cum ex parte *assumentis* non sit reperire nisi unitatem personalem et unitatem essentialem; tunc plures personae assumerent unam naturam in unitatem *essentiae*, vel unitatem *personae*; sed utrumque horum simpliciter est impossibile. Nam plures personae divinae non possunt convenire in una persona, nec natura creata et increata possunt transire in unam naturam. — Si autem assumerent in unitatem, quae quidem se tenet ex parte *assumpti*, cum illa sit unitas individualis, assumerent ergo in unitatem *individui*; sed illud adhuc est impossibile, quia assumens non trahitur ad unitatem assumpti, sed potius trahit assumptum ad unitatem propriam. Nam *assumere* est ad se sumere.

Et sic patet, quod si dicatur, tres personas assumere unum et eundem hominem, omnibus modis implicatur² contradictio, sive intelligatur, quod assumptio fiat in unitatem *naturae*, sive in unitatem *personae*. Nam si fit talis assumptio in unitatem *naturae*, ergo ex divina natura et humana constituitur una natura: ergo non est distinctio assumentis ad assumptum: ergo nec assumptio vera. Si autem fit assumptio in unitatem *personae*, ergo plures personae communicant in unam personam: ergo plures personae non sunt plures personae. Si autem fit assumptio in unitatem *individui*; cum illa unitas non se teneat ex parte assumentis, sed assumpti, assumens non assumit naturam aliam ad propriam unitatem: ergo non assumit ad se, sed ad aliud; et si non assumit ad se, non assumit: assumptio igitur in unitatem *individui* non est assumere vere et pro-

prie, sicut nunc loquimur de assumptione. — Propter igitur contradictionem implicitam, plures personas assumere unam et eandem naturam, nec est possibile nec est intelligibile. — Rationes igitur hoc ostendentes sunt concedendae.

1. Ad primum quod obiicitur in contrarium, quod una³ anima est imago trium; dicendum, quod *imago* de ratione sui dicit expressam representationem, non secundum totum illud. in quo imago est. sed secundum aliquid sui. Unio autem, quae quidem est in incarnatione, totam humanam naturam *in atomo* et secundum totum facit uniri divinae personae, ita quod tota substantificatur in una tanquam in una propria hypostasi⁴. Non est autem inconueniens, quod aliquid representet plures personas secundum diferentes proprietates et potentias; inconueniens autem est, quod unum et idem unitur pluribus personis in personae unitatem; et ideo non sequitur, quodsi una anima potest esse imago trium, quod simul et semel possit uniri tribus personis.

2. Ad illud quod obiicitur, quod una persona potest assumere plures naturas, ergo similiter plures personae unam naturam; dicendum, quod non est simile, quia, cum unio illa incarnationis fiat in unitatem personae, non in unitatem naturae, pluralitas naturarum non sic repugnat unioni incarnationis, sicut pluralitas personarum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod plures personae possunt communicare in eadem essentia per naturam etc.; dicendum, quod non est simile, quoniam unitas personarum in una substantia dicit convenientiam in natura; convenientia autem in natura non repugnat distinctioni in persona, sicut nec e contra diversitas in natura repugnat unitati in persona. Sed unio gratuita non dicit convenientiam in natura, sed in persona; et ideo pluralitas personarum repugnat unitati unionis. Et propterea ratio praedicta non tenet, quia non est simile hinc inde⁵.

4. Ad illud quod quaeritur, quid impediatur; dicendum, quod nec persona impedit *per se*, nec natura humana *per se*, sed *modus unionis*. Quia enim divina natura unitur humanae in unione⁶ personae, impossibile est, quod in illa unione sit unitas ex parte extremorum et pluralitas ex parte medii, in quo attenditur illa unio. Unde sicut est impossi-

¹ Cod. aa *unitate tali*.

² Cod. X *implicabitur*.

³ Cod. E *una et eadem*. Mox cod. K verbo *trium* addit *personarum*. Paulo inferius pro *secundum totum illud* Vat. *secundum totum id, vel illius*. Subinde pro *in quo* codd. F G H M W X *quod*, codd. B D T V *in quo quod*. Cfr. II. Sent. d. 16. a. 1. q. 1. seq. et a. 2. q. 3.

⁴ Secundum Damasc., III. de Fide orthod. c. 11, natura tripliciter considerari potest: *abstracte* sive ut existens in sola mentis consideratione, ut omnibus personis eiusdem speciei *communis* easque coniungens, et ut *singularis* sive cum accidentibus individualibus. Hoc tertio modo natura dicitur « in ato-

mo [i. e. in individuo] considerata », et hanc naturam Verbum assumpsit. Cfr. infra d. 5. a. 2. q. 1. in fine argg. ad opposit. et d. 10. a. 1. q. 3. — Paulo superius post *in atomo* codd. A V omittunt *et*. Circa finem solut. pro *una anima* codd. T V exhibent *una imago anima*, codd. B D U *una Christi anima*; deinde pro *possit* cod. Z *possit*.

⁵ Codd. E H L aa *hinc et inde*.

⁶ Edd. cum nonnullis codd. *unionem*, cod. H *unitate*, cod. bb *unitatem*. Paulo ante pro *modus unionis* cod. F *huius unionis modus*. Mox post *impossibile est* multi codd. adiciunt *illud*, et post pauca pro *sicut est impossibile* codd. F L aa substitunt *sicut est impossibile*.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

bile, quod plures personae sint una persona, non propter repugnantiam personarum, sed propter inclusionem duorum oppositorum; sic in proposito est intelligendum.

Determinatur et restringitur conclusio.

Notandum.

Haec autem dicta sunt de incarnatione ipsa¹ secundum eum modum, secundum quem facit idiomatum communicationem, per quem modum Filius Dei factus est homo. Et isto modo impossibile est intelligere, plures personas assumere unum et eundem hominem, sicut ostendit Anselmus, et ostendunt rationes praemissae. In hoc tamen non excluditur omnis alius modus assumptionis, quia, cum multa possit Deus facere, quae intellectus noster non potest² capere, quis audebit asserere, quod tres personae non possint unum et eundem hominem assumere? Nihil enim videtur impedire, quin tres personae possint per gratiam illud efficere, ut sint personae unius singularis naturae in tempore, cum

illa natura sit possibilis, et omnino obediens respectu cuiuslibet personae in Trinitate. — Et pro tanto voluerunt aliqui dicere non irrationabiliter, quod poterant tres personae assumere unum hominem in unitate *individui*; quod si rationabiliter intelligatur, satis rationabiliter potest sustineri. Nec repugnat verbum Anselmi, nec ea³ quae praedeterminata sunt. Non enim volunt dicere, quod illa assumptio terminaretur ad unitatem individualementem ex parte *assumentis*, sed quod tres personae, si unum hominem assumerent, essent unus homo, ita quod in illis tribus personis esset communis unitas *singularis naturae assumptae*, non unitas *personae*. — Quidquid autem sit de hoc, illud pro indubitanti habendum est, quod modo assumendi praedeterminato impossibile est, plures personas⁴ unum et eundem hominem assumere propter implicationem contradictionis implicitae; quia sequeretur, quod Filius esset Pater.

Explicatur et defenditur opinio aliorum.

Epilogus.

SCHOLION.

I. Quod tres personae divinae possint numero unam et eandem naturam assumere in unitatem *unius personae*, manifestam implicat contradictionem. Sed restat quaestio, an tres personae possint assumere unam naturam humanam tantum *unitate singularis naturae*, ita ut tres personae conveniant in una natura assumpta, sicut conveniunt in ipsa divina natura; et de quaestione sic intellecta duplex est sententia theologorum. *Affirmative* respondent Alex. Hal., S. Thom., Petr. a Tar. Henr. Gand., Durand., Dionys. Carth., multique recentiores; sed S. Thom. in Comment. (hic q. 2. a. 4.) hoc affirmat, « loquendo de *potentia absoluta*, quamvis non sit congruum secundum ordinem divinae sapientiae »; quae restrictio etiam ad mentem aliorum huius sententiae patronorum dicta est. At Scotus defendit responsum *negativum*, cui favent B. Albert. nec non Richard. a Med., quamvis hic, distinctione utens, hoc tunc tantum esse possibile doceat, si supponatur, quod natura humana sustentetur *immediate* non per tres *personas*, sed per *substantiam* (aliqui substituunt *subsistentiam*) communem. Haec autem *suppositio*, intellecta de natura, non approbatur a S. Bonav. (hic et d. 5. a. 1. q. 4.) nec ab Alexandro Hal. (loc. cit. m. 3.). — S. Bonav. autem media quadam via incedit, ut in fine quaestionis explicatur. Consentit quippe omnino Scoto, si unio haec intelligitur

secundum eum modum, quo facit idiomatum communionem; si autem sumitur secundum alium quendam modum Deo possibilem, tunc ipse non contradicit primae opinioni, ac sententiam sui magistri Alexandri, quod tres personae assumere possint unum hominem *in unitate individui*, censet esse non improbabilem.

II. Alex. Hal., S. p. III. q. 2. m. 4. — Scot., hic q. 2; Report. hic q. 3. — S. Thom., hic q. 2. a. 4; S. III. q. 3. a. 6. — B. Albert., hic d. 10. — Petr. a Tar., hic q. 4. a. 2. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 4. — Egid. R., hic q. 1. a. 5. — Henr. Gand., Quodl. 6. q. 7. — Durand., hic q. 3. — Dionys. Carth., hic q. 6. — Biel, hic q. 1.

III. Sequens (4.) quaestio intelligenda est de potentia *Dei absoluta*. Quid sibi velit potentia absoluta et ordinata, bene explicatur a S. Thoma (hic q. 2. a. 3.), cum quadrupliciter distinguat ea quae ordini divinae potentiae attribui possunt. — In responsione ad quaestionem doctores communiter conveniunt.

Alex. Hal., loc. cit. m. 5. a. 2. — Scot., hic q. 5. n. 7; Quodl. q. 19. n. 3. — S. Thom., hic q. 2. a. 3; S. III. q. 3. a. 5. — B. Albert., hic a. 10. — Petr. a Tar., loc. cit. a. 1. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 3. — Egid. R., loc. cit. a. 4. — Dionys. Carth., hic q. 5.

QUAESTIO IV.

Utrum quaelibet trium personarum possit incarnari per se ipsam.

Quarto quaeritur, utrum quaelibet trium personarum possit incarnari per se ipsam. Et quod sic, videtur.

Fundamenta.

1. Tantumdem distat creatura a persona Filii, quantum a persona Patris et Spiritus sancti: igitur quia ratione persona Filii incarnari potest, distantia

non impediens, eadem ratione videtur, quod et⁵ persona Patris et Spiritus sancti.

2. Item, *posse incarnari* spectat ad dignitatem, alioquin non conveniret Filio; sed quidquid potest Filius ad dignitatem spectans, potest et Pater, cum totum *posse* habeat Filius a Patre⁶: ergo si persona

¹ Cod. W de incarnatione Christi.

² Edd. videtur posse. Mox pro non possint codd. FHLTUZ non possunt. Deinde pro ut sint personae codd. AEFGLNTUV ut sicut personae, perperam.

³ Plurimi codd. nec in his; sed codd. AK prius pro verbum Anselmi substituunt verbis Anselmi, quae lectio congrua esset, si pro nec ea vel nec in his poneretur nec his. Paulo

superius pro voluerunt aliqui codd. KZ volunt aliqui, et mox pro quod si codd. ANTVX nec non edd. 1, 2, quia si.

⁴ Supplevimus ex cod. F plures personas. Mox Vat. vocem implicationem mutavit in multiplicationem.

⁵ Pro et (Vat. etiam) codd. AEGGLNTV ad perperam in.

⁶ Cfr. Ioan. 5, 19. seqq.

Filii potest incarnari et carnem sibi assumere, videtur, quod hoc possit et Pater eonsimili ratione.

3. Item, ad incarnationem faciendam¹ non plura exiguntur quam extrema unibilia et unitas in persona et immensitas in potentia, quae extrema illa coniungat; sed natura Patris ita est unibilis, sicut natura Filii, cum sit una et eadem, et persona Patris ita est una, sicut persona Filii, et potentia immensa: ergo etc.

4. Item, si persona Filii potest incarnari, aut eo ipso quo est *Filius*, aut eo ipso quo² est *persona*. Non eo ipso quo est *Filius*, quia Filius solum dicit respectum ad Patrem, non ad creaturam: ergo si potest incarnari eo ipso quo est persona divina, ergo cum Pater et Spiritus sanctus sit persona divina, sequitur necessario, quod persona Patris et Spiritus sancti ita possit incarnari, sicut persona Filii.

SED CONTRA: 1. « Si persona Patris vel Spiritus sancti incarnaretur, tunc duo essent Filii in Trinitate »; sed hoc est inconveniens, « quodlibet autem inconveniens, sicut dicit Anselmus in libro: Cur Deus homo³, apud Deum est impossibile »: ergo videtur similiter esse impossibile, personam Patris incarnari vel Spiritus sancti.

2. Item, *incarnari* non est aliud quam in carnem mitti, sicut vult Augustinus⁴; sed impossibile est, Patrem mitti, cum non habeat alium, a quo sit: ergo impossibile est Patrem incarnari.